
Obsah
XV. Léta padesátá -  temné období Bachova absolutismu ....... 3

1. Politické změny -  1. 1. Reorganizace státní správy -  1. 2. Soudní or
gány -  1. 3. Berniční úřad -  1. 4. Četnická stanice -  1. 5. Pošta a telegraf
-  1. 6. Samospráva obcí -  1. 7. Březnová ústava z roku 1849 -  1. 8. Pra- 
vomoce obecního úřadu -  2. Všeobecná nespokojenost s bakovským 
purkmistrem -  3. Nakažlivá epidemie a její důsledek -  3. 1. Cholera
-  3. 2. Rozšíření hřbitova -  4. Obecní volby v roce 1850 -  5. Porevo
luční události v obci -  5. 1. Ubytování vojska -  5. 2. Pohostinství -  
5. 3. Zrod košíkářství ve městě -  5. 4. Ústav pro chudé -  5. 5. Výkup 
z roboty - 5 .6 .  Výkup z církevního desátku -  6. Místní intelektuálové
-  6. 1. P. Jiří Jan Dudek -  6. 2. Kantoři bakovští -  6. 3. Městští pí
saři -  7. Zemědělská půda -  zdroj obživy -  8. Smutek i radost v obci
-  8. 1. Události radostné, smutné i tragické -  8. 2. Vyznamenání měš- 
tanosty -  9. Obecní služebnictvo -  10. Správní změny -  10. 1. Reor
ganizace státní a církevní správy -  10. 2. Konkordát a nový vikariát
-  11. Náhrada za odevzdané zbraně -  12. Péče o městské památky -  
13. Katastr obce -  14. Katastrofy -  14. 1. Živelné pohromy -  14. 2. Ku
lový blesk -  14. 3. Požár v Krchovní ulici -  14. 4. Sucho, neúroda, 
drahota -  14. 5. Drama při velké povodni v roce 1858 -  15. Stromy, 
sady a školky ovocných a lesních stromů -  16. Měnová reforma, válečné 
a přírodní pohromy -  16. 1. Peněžní reforma v roce 1858 -  16. 2. Válka 
s Piemontem -  16. 3. Požáry -  16. 4. Neúroda brambor -  17. Pád cechů

XVI. Léta šedesátá -  rozvoj národního a kulturního života ....47
1. Politické změny -  1.1. Říjnový diplom -  1. 2. Obecní volby -  1. 3. Zem
ský sněm -  2. Církev -  2. 1. Bakovští faráři -  2. 2. Péče o církevní pa
mátky -  3. Kultura - 3. 1. Divadlo v šedesátých létech -  3. 2. Bakovští 
ochotníci -  4. Živelné pohromy -  5. Oprava radnice -  6. Volba nové
ho představenstva obce -  7. Peněžní záležitosti -  7. 1. Hospodářská zá
ložna - 7. 2. Odhad majetku města -  7. 3. Spořiči a loterijní spolek Bu
doucnost -  8. Sváry ve městě -  9. Stavba železnice -  10. Konec obecní 
pastvy -  11. Válečná pohroma -  11. 1. Prusko -  rakouská válka v roce 
1866 -  11. 2. Cholera a neštovice -  11. 3. Císařská vizita -  12. Česká se
verní dráha -  13. Poválečné volby -  13. 1. Volby do Zemského sněmu -  
13. 2. Volby do obecního zastupitelstva -  14. Pokrokové instituce a spol
ky -  14. 1. Pošta v Bakově -  14. 2. Zakládání spolků -  15. Hospodaření 
města -  15. 1. Péče o obec -  15. 2. Honitba -  16. Lékař a porodní báby
-  17. Podpora podnikání a péče o obecní majetek -  18. Vojenská služba

355



-  19. Rozmach národního života -  19. 1. Tábory lidu -  19. 2. Česká de
klarace na Mnichovohradišťsku -  20. Žádost o snížení daní -  21. Další 
reorganizace státní správy -  22. Církevní záležitosti a sakrální památ
ky -  22. 1. Farní hospodářství -  22. 2. Nejsvětější Trojice -  22. 3. Báň 
na věži sv. Barbory -  23. Vzestup a pád města -  23.1. Opravený dřevěný 
most -  23. 2. Tragédie města -  24. Obecní volby v roce 1870

XVII Léta sedmdesátá a osmdesátá -
rozmach osvěty a národního vědomí ................................87
I. Nové školské zákony -  2. Život ve městě -2 .1 . Nové spolky -2 .2 . Veřejné 
události -2 .3 . Požáry -  2.4. Far ní hospodářství -2 .5 . Opravy ulic ve městě
-  2. 6. První lucerny -  2. 7. Tragické události -  3. Církevní záležitosti -
3. 1. Neshody v kolatuře -  3. 2. Nové zvony, věžní hodiny a varhany -
3. 3. Církevní desátek -  3. 4. Ceny na trhu za obilí a další zemědělské 
plodiny -  3. 5. Poutě na Klokočku -  4 . Školství -  4.1. Místní školní rada -
4. 2. Antonín Mašek -  nový řídící učitel -  5. Císařská návštěva -  6. Volba 
zastupitelstva v roce 1876 -  7. Postihy občanů -  8. Obecní podnikání -
8.1. Obecní les -  8. 2. Rozšíření hřbitova -  9. Obecní výbor v roce 1879 -  
10. Nové spolky -  11. Školské záležitosti -  11.1. Volba místní školní rady -
II. 2. První školní výlet -  11. 3. Odborná škola pletařská -  11. 4. Pokoření 
Josefa Tondra -  11. 5. Účast dětí na bohoslužbách -  11. 6. Přístavba školy
-  12. Císařské oslavy v létech 1880 a 1881 -12.1. Abrahámoviny Františka 
Josefa L -  12. 2. Oslava sňatku prince Rudolfa a princezny Štefánie
-  12. 3. Základní kámen pod přístavbou nové školy -  13. Všeobecná 
evidence, lovy a myslivost -  13. 1. Sčítání obyvatelstva -  13. 2. Soupis 
hospodářských zvířat -13 .3 . Lovy a honba v okolí -13 .4 . Lidová myslivost
-  14. Obecní hospodářství -  14. 1. Péče o majetek obce -  14. 2. Výstavba 
silnic s bakovským podílem -1 4 .3 . Pozemková daň -1 4 .4 . Obecní výdaje
-  14. 5. Hledání příjmů -  15. Železnice Libáň -  Bakov -  16. Události
-  16. 1. Pouť ke sv. Prokopu -  16. 2. Volby obecního zastupitelstva -
16. 3. Místní slavnosti -  16. 4. Zdravotní péče -  16. 5. Chudinský ústav -  
16.6. Ceny zemědělských produktů v roce 1882 -16.7. Obměny církevních 
činitelů -  16. 8. Změny na okresním hejtmanství -  16. 9. Osídlování 
Rybního dolce -  16. 10. Socialistické hnutí -  16. 11. Bezpečnost občanů
-  16. 12. Ulice, chodníky, silnice a stromy -  16. 13. Kulturní památky
-  16. 14. Spolková činnost -  16. 15. Studentské akademie a divadla -
17. Volby -17.1. Volby představitelů města -  17. 2. Volby do zákonodárných 
orgánů -  17. 2. 1. Volby do Českého zemského sněmu -  17. 2. 2. Volby 
do Říšské rady -  17. 3. Volby místní školní rady v roce 1888 -  18. Správní, 
hospodářské a sociální záležitosti - 18. 1. Hospodářské záležitosti obce -
18. 2. Výdaje na chudé, sirotky a nemocné -  18. 3. Dlužníci -  18. 4. Úsilí

356



Trenčína o zrovnoprávnění s Bakovem -  iS. 5. Poslové mezi obcemi -  
18. 6. Masné krámy -  18. 7. Trhy a jarmarky -  18. 8. Mlýny -  18. 9. Okresní 
pojišťovna -  19. Městský tajemník J. L. Koloc -  20. Slavnosti na konci 
osmdesátých let -  20.1. Návštěva litoměřického biskupa -  20. 2. Divadelní 
spolek Tyl -  20. 3. Čtyřicáté výročí panování císaře -  20. 4. Císařovy 
šedesátiny -  20. 5. Literáci -  200 let činnosti -  20. 6. Slet bakovských 
sokolů -  21. Železniční zastávka -  22. Staré rody odcházejí -  23. Národní 
a stranická politika -  23.1. Za národní práva -  23. 2.1. máj 1890 -  23. 3. 
Obecní zastupitelstvo v roce 1890

XVIII. Devadesátá léta v Bakově nad Jizerou...........................  173
1. Zpronevěra v městské záložně -  2. Správa obce a okresu -  2. 1. Volby 
obecního výboru -2 .2 . Kontrolní orgány obce -2 .3 . Nový tajemník obec
ního úřadu -2 .4 .  Starosta Antonín Vosála - 2 .5 . Starosta Jiří Zikmund -
2. 6. Okresní zastupitelstvo a hejtman -  3. Hospodaření obce -  3.1. Roční 
rozpočty -  3. 2. Huňátovna -  3- 3- Jatka -  3. 4. Špitál -  3. 5. Trhy a tržiště
-  3. 6. Stromy a obecní les -  3. 7. Mostky v Rybním Dole -  4. Pohodnice 
a rasovna -  5. Severní dráha -  6. Plánování obecních staveb -  6.1. Kana
lizace -  6. 2. Koupaliště -  6. 3. Komenského sady -  7. Školství a osvěta -
7.1. Nové vzdělávací instituce -  7. 2. Charakter výchovy žáků -  7. 3. Školní 
výlety -  7.4. Městská knihovna -  8. Hospodářské instituce -  8.1. Okresní 
záložna -  8. 2. Vodní družstvo -  9. Bezpečnost města a jeho služebníci -  
9. 1. Strážníci -  9. 2. Ponocný -  9. 3. Obecní lampář -  9. 4. Polní hlídač
-  9. 5. Prozatímní cestář -  9. 6. Bubeník a vězeňský dozorce -  10. Péče 
o chudé -  10. 1. Řešení problémů sociálně slabých občanů -  10. 2. Sti
pendia studentů -  11. Honitba a honebné -  12. Městys a jeho vedení -
12.1. Bakov nad Jizerou -  upřesnění názvu obce -  12. 2. Zneužití funkce 
starosty města -  12. 3. Obecní volby v roce 1895 -  Jiří Zikmund znovu 
starostou -  12. 4. Antonín Horčička -  zastupující starosta (od 27. 4.1897)
-  12. 5. Faráři -  12. 6. Dělnické hnutí a oslavy 1. máje -  12. 7. Právo na vy
hoštění -  12. 8. Udržování pořádku -  12. 9. Posilování národního vědomí
-  13. Říšské slavnosti a císařské události v devadesátých létech -  14. Hos
podaření města v polovině devadesátých let -  14. 1. Poplatky a mzdy -  
14. 2. Půjčovna selského nářadí -  14. 3. Ústav chudých -  14. 4. Regulační 
plán města -  14. 5. Silnice -  14. 6. Pivní dávka -  14. 7. Mostní váha -  
14. 8. Pronájem radnice -  14. 9. Péče o kulturní památky -  15. Problémy 
ve správě obce -  15. 1. Nevraživost mezi městy -  15. 2. Trenčín -  věčný 
problém -  16. Volby na konci století a správní orgány -  16. 1. Ceny před 
volbami v roce 1897 -  16. 2. Obyvatelstvo v létech 1899 -  1900 -  16.3. Vol
by do Říšské rady -  16. 4. Obecní volby v roce 1899 -  16. 5. Policejní úřad

357



-  i6. 6. Místní školní rada -  16. 7. Okresní úřady -  16. 7. 1. Okresní za
stupitelstvo -  16. 7. 2. Lesní správa -  16. 8. Pošta -  16. 9. Městský lékař
-  17. Řemeslnické živnosti a obchody -  18. Společenské organizace a po
selství příštím věkům -  18. 1. Spolky -  18. 2. Tajemství skříňky v báni 
na sv. Barboře -  18. 3. Divadelní opona

XIX. Od přelomu století do I. světové války..........................  239
1. Společenské a hospodářské poměry v městysi -  1. 1. Obyvatelstvo -
1. 2. Volby do Říšské rady -  1. 3. Volby do Zemského sněmu -  1. 4. Li
kvidace občanské záložny -  1. 5. Městská spořitelna -  1. 6. Vojenské 
zřízení -  1. 7. Podpora hasičů -  2. Osvěta a školství -  2. 1. Lidová 
knihovna -  2. 2. Školství -  2. 3. Stavba chlapecké školy -  2. 4. Měšťan
ská škola chlapecká -  2. 5. Živnostenská pokračovací škola -  2. 6. Stát
ní pletařská škola -  2. 7. Učební dílna pletařské školy košíkářské -
2. 8. Dětská opatrovna -  3. Volby -  3.1. Volby obecního představenstva
-  3. 2. Volby do okresního výboru -  3. 3. Okresní hejtmani -  3. 4. Vol
by do Říšské rady - 3 .5 .  Volby do Zemského sněmu -  4. Spory a vády 
ve vedení města -  5. Předválečné volby -  5.1. Obecní volby v roce 1908
-  5. 2. Čeněk Vodka starostou -  5. 3. MUDr. Josef Satran starostou
-  5. 4. Volby do Říšské rady v roce 1911 -  5. 5. Volby do Zemského 
sněmu -  6. Rozepře s tajemníkem úřadu -  7. Život v obci před vál
kou -  7. 1. Významné události v městečku -  7. 2. Zaměstnanci obecní 
správy -  7. 3. Národní tradice a sociální otázky -  7. 4. Místní zákazy
-  7. 5. Hospodářství a rozvoj města -  7. 6. Železnice na počátku století
-  7. 7. Územní rozvoj Rakova -  7. 7.1. Nové ulice -  7. 7. 2. Silnice v okolí 
města -  7. 7. 3. Elektrifikace a telefon -  8. Kultura -  8.1. Péče o památ
ky -  8. 2. Studentské divadlo a oslava výročí J. K. Tyla -  8. 3. Původní 
a nové spolky -  8. 3. 1. Polévkový fond sv Ludmily -  8. 3. 2. Staro
slavná obec baráčníků v Bakově -  8. 3. 3. Staroslavná obec baráčníků 
v Trenčíně -  8. 3. 4. Vodohospodářská družstva -  8. 3. 5. Včelařský 
spolek -  8. 3. 6. Další spolky -  8. 3. 7. Sportovní klub (SK) -  9. Obyva
telstvo na Bakovsku před I. světovou válkou

XX. Za I. světové války 1914 -  1918 .....................................  309
1. Období mobilizace a počátku války -  1.1. Ceny potravin a jiného zboží 
před válkou -  1. 2. Bezpečnost ve městě -  1. 3. Hospodářství -  1.4. Soci
ální podpora -1 .5 . Vojenský lazaret -1 . 6. Polští vystěhovalci v Bakově -  
1. 7. Peníze -  1. 8. Dobytí Bělehradu -  2. Péče o obyvatelstvo -  2.1. Zajiš
ťování potravin -  2. 2. Druhá aprovizační komise -  2. 3. Ceny některých 
potravin v roce 1915 -  3. Politické dění -  3.1. Husův kámen -  3. 2. Ruští

358



zajatci -  3. 3. Přechod 36. pluku k Rusům -  3. 4. Revize ve školách -
3. 5. Karel Sellner -  4. Život ve městě -  4. 1. Živelné chování obyvatel
stva -  4. 2. Hlavní nádraží -  4. 3. Půjčky městu od starosty Satrana 
-  4. 4. Příjezd Slovinců -  4. 5. Černé hospodaření -  4. 6. Rekvírování 
kostelních zvonů -  4. 7. Sociální nepokoje -  4. 8. Živobytí obyvatelstva -
5. Naděje na konec války -  5.1. Politické klima v roce 1918 -  5. 2. Životní 
úroveň v létě 1918 -  6. Snahy o modernizaci města -  7. Revoluční napětí 
ve 2. polovině roku 1918 -  7. 1. Změny v okresním vedení -  7. 2. Ticho 
před bouří -  7. 3.14. říjen 1918 -  7. 4. 28. říjen 1918 -  7. 5. 29. říjen 1918

Prameny a literatura.......................................................  348

359


